
Maršovský
 zpravodaj

číslo 4/ 2021 | prosinec 2021 ZDARMA

ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU V HORNÍM MARŠOVĚ 2021

Zpravodaj vychází čtyřikrát do roka. Uzávěrka dalšího čísla je 4. března 2022.



| 2 |    Maršovský zpravodaj | 4/2021 | prosinec 2021

Zdravím všechny čtenáře.

na závěr roku je zvykem trochu bilancovat. Venku máme bílo 
a všechny projekty pro rok 2021, o kterých jsem psal, jsou 
ukončeny a zrealizovány. Bohužel i nás se dotkla situace 
a vývoj na trhu se stavebním materiálem. Rekonstrukci a 
„zkulturnění“ bývalé autobusové zastávky „Knihbudka“ jsme 
museli odložit na další období díky naprosto neuvěřitelnému 
růstu cen modřínového konstrukčního řeziva. Za současných 
podmínek je získaná dotace naprosto nedostatečná na 
kvalitní realizaci v plánovaném rozsahu. Vzniklý problém 
řešíme s poskytovatelem dotace a věřím, že také vyřešíme. 
Akce plánované pro rok 2022 nyní připravujeme a budou 
jim věnovány samostatné články v jarním čísle zpravodaje. 

Letos, v kovidovém roce 2021, patří obzvláště velký dík 
všem, kteří jste našli čas a chuť pomoct obci, sousedům 
nebo třeba jen věnovat úsměv navíc nebo ve chvíli, kdy 
vám nebylo do zpěvu. V návalu témat a událostí, které 
nás spíše rozdělují, než spojují, je to víc než potřebné. 
DĚKUJI . 
A co si přát na nadcházející svátky? Vím, že jste již mnozí 
unavení a otrávení, ale pojďme si dát jeden dárek navíc. 
Pokud nemáte nepřekonatelné zábrany, jestli jen váháte 
nebo se vám prostě nechce … Prosím, zkuste to překonat 
a věnovat si nějaké ty COVID ĎOBANCE. Už je nejvyšší 
čas tohle ošklivé období předat dějinám. 
Hodně štěstí všem .

 Ing. Pavel Mrázek, starosta obce

Obec Horní Maršov

 
 
 

Dětské úsměvy, tajemství  
a  radost vánoční.
K tomu štěstí a plnou náruč  
hezkých dní. 

Za Obec Horní Maršov ,

Ing. Pavel Mrázek, starosta

Pf 2022



Maršovský zpravodaj | 4/2021 | prosinec 2021    | 3 |

BLAHOPŘÁNÍ OBČANŮM

Jaroslava Červinková 
Miloš Novák 
Valerie Nevolová 
Lenka Horváthová 
Stanislav Hlinka 
Andrej Radačovský 
Václav Holeček 
Miluše Hlaváčová 
Eva Kašparová 

Jozef Varga 
Petr Frič 
Zuzana Mrňavá 
František Pecháček 

Přejeme vše nejlepší, pevné zdraví a spokojenost maršovským občanům, kteří  
v období od ledna do března roku 2022 oslaví významná životní jubilea.  
Jsou to paní a pánové:

MILOSTIVÉ LÉTO

PRINCIPY
Zaplatí-li povinný mezi 28. 10. 2021 a 28. 1. 2022 z pohledávky, 
kde je oprávněným veřejnoprávní subjekt a dluh je vymáhán 
soudním exekutorem, jistinu dluhu a 908 Kč (poplatek + 
DPH), odpustí se mu zbytek dluhu.

KTERÝCH VEŘITELŮ SE TO TÝKÁ?
Veřejnoprávním subjektem se pro účely tohoto zákona 
rozumí:
¡		Česká republika,
¡		územní samosprávný celek, včetně městské části nebo 

městského obvodu nebo městské části hlavního města 
Prahy,

¡		státní příspěvková organizace, státní fond, veřejná výzkumná 
instituce nebo veřejná vysoká škola,

¡		dobrovolný svazek obcí, regionální rada regionu soudržnosti,
¡		příspěvková organizace územního samosprávného celku,
¡		ústav založený státem nebo územním samosprávným celkem,
¡		obecně prospěšná společnost založená státem nebo územním 

samosprávným celkem,
¡		státní podnik nebo národní podnik,
¡		zdravotní pojišťovna, Český rozhlas nebo Česká televize, 

nebo
¡		právnická osoba, v níž má stát nebo územní samosprávný 

celek sám nebo s jinými územními samosprávnými celky 
většinovou majetkovou účast, a to i prostřednictvím jiné 
právnické osoby (dále jen „veřejnoprávní oprávnění“).

Pozn.: Jsou to např. obce, zdravotní pojišťovny, nemocnice, dopravní podniky, t echnické 

služby obcí a měst, ČEZ.

NA CO SI DÁT POZOR?

•  Odpouštění příslušenství se týká pouze exekucí vymáhaných 
soudním exekutorem . Na daňové a správní exekuce se 
milostivé léto nevztahuje! Dlužník nesmí být v insolvenci.

•  Milostivé léto je účinné až od 28. 10. 2021. Platby exekutorovi 
před tímto datem budou nejspíše použity na úhradu 
příslušenství, nikoliv jistiny! Exekuční srážky nebudou do 
platby na milostivé léto započítány!

•  Dlužník musí při platbě výslovně uvést, že chce využít institut 
milostivého léta a vyzývá exekutora, aby postupoval dle 
zákona č. 286/2021 Sb., část 2, čl. IV, bodu 25

Potřebujete poradit, zavolejte na help linku: 
770 600 800



| 4 |    Maršovský zpravodaj | 4/2021 | prosinec 2021

SENIORKY A SENIOŘI, 
POZOR!
Váš dodavatel elektřiny nebo plynu možná skončil, pokud si 
nejste jistí, situaci je potřeba okamžitě řešit. Zkontrolujte 
si, kdo byl Vaším dodavatelem elektřiny nebo plynu, nebo 
zkontrolujte platby za elektřinu nebo plyn.

DODAVATEL ELEKTŘINY NEBO PLYNU
Pokud byla Vaším dodavatelem společnost A-PLUS Energie obchodní, 
BOHEMIA ENERGY entity, COMFORT ENERGY, EAGLE ENERGY,
Energie České spořitelny, Europe Easy Energy, Kolibřík energie, Ray 
Energy, nebo X Energie a neřešili jste změnu plateb, ověřte si, zda
nedlužíte za energie dodavateli poslední instance.

NEBO

PLATBY ZA ELEKTŘINU NEBO PLYN
Na platebním dokladu SIPO nebo ve Vaší bance (trvalý příkaz) si ověřte, 
zda máte nastaveny platby za elektřinu nebo plyn.
Pokud ne a zálohy na energie žádným jiným způsobem nehradíte, 
dlužíte za energie dodavateli poslední instance. Pokud ano, peníze se 
strhávají, je vše v pořádku. Nemusíte nic řešit.

CO SE STALO?
Pokud jste byli zákazníkem jedné z výše uvedených společností, nebo 
Vaše platby dodavateli elektřiny nebo plynu neodchází nebo se vrací, 
tak Váš dodavatel skončil. Zachovejte klid. Nejste na to sami. Situaci 
ale řešte co nejdříve! Elektřinu ani plyn Vám nevypnou, aktuálně Vám 
je dodává dodavatel poslední instance.

KDO VÁM MŮŽE POMOCI,  
POKUD SI NEVÍTE RADY?
Vaše rodina nebo přátelé Vám jistě pomohou najít potřebné informace 
i problém řešit. Zavolat nebo zajít můžete na místní úřad (obecní nebo 
městský), poradí Vám i Váš starosta, nebo Vaše starostka.
V každém případě si připravte poslední vyúčtování za elektřinu nebo plyn.

CO BUDE POTŘEBA VYŘEŠIT? 
Je nutné zjistit, kdo je Váš dodavatel poslední instance, kontaktovat 
ho a vyřešit platby za elektřinu nebo plyn. Dodavatel poslední instance 
je dočasná záchranná síť pro případ, když skončí Váš dodavatel. Proto 
je nutné vybrat si obratem nového dodavatele elektřiny nebo plynu.

KDE NALEZNETE SAMI VÍCE INFORMACÍ?
Energetický regulační úřad (www.eru.cz) poskytuje veškeré informace 
k této situaci – o dodavatelích poslední instance včetně kontaktů, 
postup, jak změnit dodavatele, a odpovědi na často kladené otázky 
lidí, kteří se dostali do stejné situace jako Vy.
Občanské poradny (www.obcanskeporadny.cz), kde si můžete domluvit 
schůzku.
Místní úřady (městský nebo obecní), kam můžete také zajít osobně. 

Nepojistná dávková pomoc 
státu v případě problémů  
s úhradou dodávek energií
Aktuálně je možné v situaci náhlých problémů s úhradou nedoplatků za 
dané období v režimu DPI využít pomoc formou jednorázové dávky pomoci 
v hmotné nouzi, tzv. mimořádné okamžité pomoci, konkrétně tzv. MOP 
– Vyúčtování DPI.  

Základním předpokladem využití této dávkové pomoci je skutečnost, že:
•  žadatel do konce roku 2021 požádá o uzavření standardní smlouvy u 

některého z dodavatelů energií jako nový zákazník mimo režim DPI. 
Dále se na základě žádosti podané na předepsaném formuláři posuzuje:
•  stav hmotné nouze žadatele a osob, které se s ním posuzují společně 

(posuzují se příjmy a majetek, zohledňují se náklady na bydlení)
•  je možné nepřihlížet k našetřeným penězům až do výše dvojnásobku 

životního minima a dvojnásobku nákladů na bydlení
Dávku je možné poskytnout pouze jednu do rodiny. Úřad práce ČR o 
dávce rozhoduje v rámci správního řízení. Zákonnou lhůtou pro vyřízení 
žádosti je 30 dnů, pokud má Úřad práce ČR potřebné podklady, rozhoduje 
a dávku vyplácí v zásadě neprodleně. Podrobnější informace k této dávce 
jsou k dispozici na webových stránkách MPSV: www.mpsv.cz/web/cz/
pomoc-pri-rustu-cen-energii. 

Pomoc s úhradou nákladů na bydlení, zahrnujících náklady na energie, 
je možné realizovat také prostřednictvím opakujících se nepojistných 
sociálních dávek, kterými jsou příspěvek na bydlení 
a doplatek na bydlení. Příspěvek na bydlení je dávka státní sociální 
podpory, přičemž nárok se hodnotí v závislosti na příjmech rodiny a 
nákladech této rodiny na bydlení. Zjednodušeně je možné říct, že pro 
nárok na příspěvek na bydlení je třeba splnit tři zásadní podmínky: 
1.  osoba či rodina bydlí v bytě na základě nájemní smlouvy, či je vlastníkem 

obývané nemovitosti, popř. je členem bytového družstva
2.  30 % příjmů (v Praze 35 %) osoby či rodiny nestačí na úhradu nákladů 

na bydlení a
3.  30 % příjmů (v Praze 35 %) je nižších než tzv. normativní náklady na 

bydlení 
Normativní náklady na bydlení jsou zákonem definovány a reprezentují 
ty výše nákladů, které stát pro výpočet příspěvku na bydlení považuje 
za relevantní. Jedná se o průměrné celkové náklady na bydlení podle 
velikosti obce a počtu členů domácnosti - https://www.uradprace.cz/
web/cz/prispevek-na-bydleni.

Výše příspěvku na bydlení činí za kalendářní měsíc rozdíl mezi tzv. 
normativními náklady na bydlení a rozhodným příjmem rodiny vynásobeným 
koeficientem 0,30, a na území hlavního města Prahy koeficientem 0,35. 
Pokud ani s příspěvkem na bydlení po zaplacení nákladů na bydlení zbude 
osobě/rodině málo peněz (okolo životního minima), nebo pokud osoba/
rodina bydlí v některém z nestandardních smluvních vztahů k bydlení 
(podnájem, ubytovna), je možné Úřad práce ČR požádat o doplatek 
na bydlení: https://www.uradprace.cz/web/cz/doplatek-na-bydleni
Pro nárok na tuto dávku se posuzuje stav tzv. hmotné nouze osoby, týká 
se tedy především lidí bez příjmů nebo s nízkými příjmy. 

Podrobnosti k možnému nároku na všechny shora uvedené dávky dle 
konkrétní situace sdělí zaměstnanci Úřadu práce ČR, resp. pobočky, která 
je místně příslušná. Tedy ta dle místa bydliště žadatele.
Seznam poboček Úřadu práce ČR, včetně kontaktních údajů je k dispozici 
na portále Ministerstva práce a sociálních věcí, www.mpsv.cz, či Úřadu 
práce ČR, www.uradprace.cz. 



Maršovský zpravodaj | 4/2021 | prosinec 2021    | 5 |

ENERGETIKA
informace pro zákazníky
Pomoc lidem, firmám i osobám samostatně 
výdělečně činným v souvislosti s ukončením 
činnostidodavatelů elektřiny a plynu

Po ukončení činnosti některých dodavatelů elektřiny a plynu lidé 
o energie nepřichází. Automaticky je, kromě těch, jejichž spotřeba 
plynu za poslední rok přesáhla 630 MWh, přebírají dodavatelé 
poslední instance (DPI). A to maximálně na šest měsíců.
DPI se zákazníkům, tedy spotřebitelům i firmám, ozývají sami. Pokud 
se tak dosud nestalo, je třeba kontaktovat je napřímo. Stále cca pětina 
zákazníků v režimu DPI zůstává. V zájmu všech přitom je, aby co 
nejdřív přešli na standardní smlouvu. Sníží si tak zálohy na energie
a mohou ušetřit. Nejen Ministerstvo průmyslu a obchodu
se snaží lidem s energiemi maximálně pomoci.

POMOC ZÁKAZNÍKŮM
Průběžné informace – všechny zapojené subjekty za koordinace
Ministerstva průmyslu a obchodu, Energetický regulační úřad,
dodavatelé poslední instance
Snížené zálohy v režimu DPI – v gesci dodavatelů poslední instance
Nulové DPH na energii a plyn – v gesci Ministerstva financí 
(Finanční správa ČR)
Sociální dávky: mimořádná okamžitá pomoc, příspěvek
a doplatek na bydlení – v gesci Ministerstva práce a sociálních věcí 
(Úřad práce ČR)
„Protišmejdský“ zákon (novela energetického zákona)
 – v gesci Ministerstva průmyslu a obchodu
Rozšíření programu Záruka 2015 až 2023 o záruky
v souvislosti s vynucenou změnou dodavatele energií
 – v gesci Národní rozvojové banky
Ochrana a poradenství pro spotřebitele – v gesci Energetického 
regulačního úřadu

DODAVATELÉ ENERGIÍ, KTEŘÍ
UKONČILI/UKONČUJÍ ČINNOST

• A-PLUS Energie obchodní - www.aplusenergie.cz
• Bohemia Energy entity - www.bohemiaenergy.cz
• COMFORT ENERGY - www.comfortenergy.cz
• EAGLE ENERGY - www.eagleenergy.cz
• Energie ČS - www.energie-cs.cz
• Europe Easy Energy - www.3-e.cz
• Kolibřík Energie - www.kolibrik-energie.cz
• Ray Energy - www.rayenergy.cz
• X Energie - www.xenergie.cz

DODAVATELÉ
POSLEDNÍ INSTANCE
• ČEZ - www.cez.cz/cs/dpi 
•  E.ON - www.eon.cz/radce/zelena-energie/ceny-energie /dodavatel-

posledni-instance 
• innogy - www.innogy.cz 
• Pražská energetika - pre.cz/cs/domacnosti 
• Pražská plynárenská - www.ppas.cz

VÍCE INFORMACÍ
• Ministerstvo průmyslu a obchodu

www.mpo.cz/energie
informační linka 1212 - volba 5;každý pracovní den 8.00–16.00 h

• Energetický regulační úřad
www.eru.cz
telefonní ústředna: 564 578 666
pondělí a středa 8.30–17.00 h
úterý a čtvrtek 8.30–15.30 h
pátek 8.00–13.30 h

• Ministerstvo financí
www.mfcr.cz

• Ministerstvo práce a sociálních věcí
www.mpsv.cz/pomoc-pri-rustu-cen-energii

• Národní rozvojová banka
www.nrb.cz

• Úřad práce ČR
www.uradprace.cz
call centrum: 800 779 900
pondělí a středa 8.00–17.00 h
úterý a čtvrtek 8.00–15.00 h
pátek 8.00–13.00 h

• Občanské poradny – www.obcanskeporadny.cz

• Samosprávy – krajské, městské a obecní úřady



| 6 |    Maršovský zpravodaj | 4/2021 | prosinec 2021

Plán zimní údržby 2021 – 2022
Obec Horní Maršov je pro potřeby zimní údržby rozdělena do následujících okruhů,  
které jsou přiděleny konkrétním smluvním zajišťovatelům zimní údržby: 

Za sjízdnost a upravenost svěřeného okruhu zodpovídají jednotliví zajišťovatelé. 
Ukončení práce nahlásí řidič pověřenému pracovníkovi obecního úřadu. 
Výjezd na pokyn pověřených pracovníků obecního úřadu: Libor Janda, Emil Antal, 
David Hudrlík, Ing. Pavel Mrázek, Ing. Petr Skalský, Stanislav Píša, Martin Pilař.

Okruh 
č. 1:

od zrcadla po křižovatku u zámku, zastávky Mechanika, 
zastávky Temný Důl, parkoviště a zastávka u Hampla, 
přístupová cesta čp. 3 TD, přístupová cesta Hintner, Veselý 
Výlet, Pod Třešňovkou, Mlýnská, Kovářská, zastávky Temný Důl 
– křižovatka, sanitky TD, parkoviště Kopeček, záloha – celý HM

Zajištuje: p. Schreiber – řidič p. John  776 204 637 

Okruh 
č. 2:

Promenáda, Nemocnice, Pod Norou, K Vodovodnímu 
údolí, Pod Černým vrchem čp. 188 a 189, k pensionu 
Honzík, cesta Kobr, čp. 223, Za Vodou až k hl. silnici, 
soukromé objekty čp.276, 107 a 260.

Zajišťuje: Z&D, řidič p. Dostál Petr  732 636 618

Okruh 
č. 3:

Hasičárna, silnice od zrcadla po křižovatku u zámku, 
náměstí, parkoviště restaurace Kneifel, autobusové 
zastávky most, Malá ulička, ZŠ + MŠ + parkoviště Sever,  
k čp. 39, Lipová ulice, čp. 204, 205 až k mostu u 
očistného centra, očistné centrum.  

Zajišťuje: Obec HM – řidič p.Hudrlík  734 835 160

Okruh  
č. 4:

chodníky a odstavné pruhy Třída Josefa II. až po ZDP 
Lippert a kostel, parkoviště u zdravotního střediska MUDr. 
Hančilová, Slovany, Lukášova, Valmadiho, Tippeltova, 
chodník Temný Důl od penzionu Temný Důl až po most  
u masny na náměstí (včetně), za zeleninou.

Zajišťuje: p. Antal,   605 882 206

Okruh 
č. 5:

Maršov III, Horská ulice - chodníky, přístupové cesty p. 
Veselý, p. Peška, p. Hudec, Malíškova ul., příjezd  
k faře, cesta ke Kiškům, most u očistného centra, cesta 
Heřmanovi, cesta k pensionu Kobr, cesta Koniarik, kopec 
Perný, cesta k Duchovým ml.

Zajišťuje: p. Hofer R.,  603 216 256

Okruh 
č. 6:

otočka + parkoviště Horní Albeřice, D. Lysečiny od 
Zvoničky – po p. Bažanta čp.12, Suchý Důl, pohotovost 
v případě kalamitní situace + náhrada za možné výpadky 
techniky nebo osob.

Zajišťuje: p. Šťastný,  603 723 119

Stroj  
č. 7 

POSYPOVÝ VŮZ S RADLICÍ:
záloha na celý Horní Maršov

Zajišťuje: Obec Horní Maršov –  p. Píša 730893617, p. Hudrlík 
734 835160, p. Antal 605882206, p. Pilař 732103268

Stroj 
č. 8 

TRAKTOR KUBOTA S RADLICÍ A POSYPEM: záloha na 
celý Horní Maršov – přednostně okruh č.3

Zajišťuje: Obec Horní Maršov – p. Hudrlík  734 835 160,  
p. Antal  605 882 206

Komunikace SÚS Královehradeckého kraje, a.s. (Trutnov) – 
dispečink

telefon: 734 864423, 728 558746

Libor Janda, koordinátor zimní údržby: 

telefon: 733 792 525

1

2

3

4

6

4

5

1

2

4

5

6

3

okruh 1 

okruh 2 

okruh 3 

okruh 4  

okruh 5 

okruh 6  



Maršovský zpravodaj | 4/2021 | prosinec 2021    | 7 |

INFORMACE O CENÁCH VODNÉHO, 
STOČNÉHO A TEPELNÉ ENERGIE.

Pro rok 2022 byly ceny vodného a stočného (VaK Trutnov) a 
tepelné energie (ČEZ Teplárenská – Poříčí) stanoveny takto:

Cena vodného a stočného od 1.1.2022: 
Vodné : 53,35 Kč/m3 (rok 2021 – 48,64 Kč) vč. DPH
Stočné : 36,08 Kč/m3 (rok 2021- 34,67 Kč) vč. DPH

Celkem :89,43 Kč/m3 vč. DPH
V současné době se jedná o cenu v dolní části cenového  

rozpětí v ČR. (http://pravdaovode.cz/cena).

Tepelná energie:  
451,04/GJ bez DPH – 496,14 Kč/GJ vč. DPH

(v roce 2021 – 494,39 Kč/GJ vč. DPH)

VÁNOČNÍ PROVOZ OBECNÍHO ÚŘADU
Dne 23. 12. 2021 a 31. 12. 2021 bude Obecní úřad  

z důvodu čerpání dovolené uzavřen
od 27. do 30. bude omezený provoz – známky  

a pytle na odpad, technické služby

Děkuji za pochopení

Ing. Petr Skalský
tajemník obecního úřadu

V Horním Maršově  
dne 10. prosince 2021

Obec Horní Maršov

Nakládání s odpady  
v obci 2022
Blíží se čas vánočních svátků. Lidé se navzájem více usmívají 
a  obdarovávají se. Jeden dárek jsme dostali k roku 2022 i od 
našich bývalých poslanců. Od nového roku totiž nebude možný 
náš systém v nakládání s odpady v té podobě, na jakou jste zvyklí.  
Nadále je možný již jen poplatek za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci. 
Při úvahách, jak vše nastavit jsme měli možnost schválit poplatek 
„na hlavu“, do jehož výše bychom promítli náklady obce na likvidaci 
komunálního odpadu.  Po mnohých debatách a školeních jsme se 
rozhodli zachovat přímou finanční motivaci na třídění odpadu a 
poplatek stanovit dle objemu. Pokud to bude možné, budeme se 
snažit držet princip obecní podpory třídění. Sběr tříděného odpadu 
bude nadále ZDARMA (resp. za cenu žlutých pytlů). Náklady 
se svozem a následným odvozem ponese obec. Je třeba říct, že 
takto to znamená, že obec bude doplácet (v letošních cenách) na 
celý systém cca 400 000,- Kč/ rok. To je cena za svoz a likvidaci 
tříděného komunálního odpadů z domácností. Dále jsme vyjednali 
pokračování známek na popelnice ( i jednorázových), které budou 
v nové podobě „vyjádřením“ zaplacení poplatku. 
 Na druhou stranou jsme schválili maximální možný poplatek za 
netříděný, směsný komunální odpad. Pro každou obec je nově 
počítáno množství směsného (netříděného) komunálního odpadu „na 
hlavu“. Při překročení limitu zaplatí obec „příplatek“ za skládkování. 
To je další důvod, proč jsme se rozhodli maximálně finančně zatížit 
netříděný odpad a důsledněji než dosud kontrolovat na OC původ 
odpadu v Horním Maršově. Přehledně jsou možnosti likvidace 
uvedeny v následujícím materiálu. 
POZOR! VŠE SE TÝKÁ POUZE OBČANŮ HORNÍHO MARŠOVA, RESP. 
MAJITELŮ NEMOVITOSTÍ – FYZICKÝCH NEPODNIKAJÍCÍCH OSOB. 
Ti, kteří produkují odpad při své podnikatelské činnosti, musí mít 
uzavřenou smlouvu s oprávněnou firmou ( v regionu Transport 
Trutnov). Během měsíce ledna budeme řešit možnost fungovat 
jako prodejní místo známek pro podnikatele, smlouva s Transportem 
bude podmínkou. 
V případě nejasností se neváhejte obrátit pro vysvětlení na p. 
tajemníka nebo na mě.  
 Ing. Pavel Mrázek, starosta

OTEVÍRACÍ HODINY OČISTNÉHO CENTRA 
(LIPOVÁ 230, HORNÍ MARŠOV):

OD 1. LEDNA 2022
Každé úterý bude otevřeno od 9 do 15 hodin, ve středu od 9 do 
17 hodina a v sobotu od 9 do 13 hodin. 
KONTAKTY NA PRACOVNÍKY OČISTNÉHO CENTRA:
vedoucí: p. Jaroslav Holub (Obec Horní Maršov)  - 606 859 554

Občané obce, vlastníci nemovitostí atp. mají následující možnosti, 
jak se legálně zbavit odpadů:

�  SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD: popelnice s časovou nebo 
jednorázovou známkou – cena 1,- Kč za litr nádoby, tzn. 1 výsyp 
klasické popelnice za 120,- Kč, pytle dodávané svozovou firmou 
(vše k dispozici na podatelně obecního úřadu). Svozový termín pro 
Horní Maršove je v úterý. Druhá možnost je odpad odložit rámci 
v otvírací doby v Očistném centru (aktuálně za poplatek 6 Kč/kg). 



| 8 |    Maršovský zpravodaj | 4/2021 | prosinec 2021

�  VELKOOBJEMOVÝ SMĚSNÝ KOMUNÁLNÍ ODPAD: (tj. to, 
co patří do popelnice, ale nevejde se tam):  V otvírací době do 
očistného centra (za poplatek 6,- Kč/kg).

�  PLASTY: do žlutých pytlů (k zakoupení na obecním úřadě za 5Kč/
ks). Tyto pytle dát k popelnicím tak, aby je pracovníci obce mohli 
každé úterý ráno odvézt. Druhá možnost je donést či dovézt v 
otvírací době do Očistného centra – nemusí být v zakoupených 
pytlích (zdarma).

�  NÁPOJOVÉ KARTONY (Tetra Pak): do oranžových pytlů (na 
obecním úřadě zdarma). Tyto pytle dát k popelnicím tak, aby je 
pracovníci obce mohli každé úterý ráno odvézt. Druhá možnost 
je donést či dovézt v otvírací době do Očistného centra – nemusí 
být v zakoupených pytlích (zdarma).

�  PAPÍR: v krabicích, svázaných balících nebo papírových pytlích 
dát k popelnicím tak, aby je pracovníci obce mohli každé úterý 
ráno odvézt. Druhá možnost je donést či dovézt v otvírací době 
do Očistného centra (zdarma).

�  SKLO: v krabicích, igelitkách, pytlích dát k popelnicím tak, aby je 
pracovníci obce mohli každé úterý ráno odvézt. Druhá možnost 
je donést či dovézt v otvírací době do Očistného centra (zdarma 
– jen pro „Maršováky“).

�  ŽELEZNÝ ŠROT, OSTATNÍ DRUHOTNÉ SUROVINY, BATERIE:  
Železo a barevné kovy je také možné uložit k popelnicím – obec 
sváží každé úterý ráno, bez dalších poplatků. Druhá možnost 
je donést či dovézt kovy v otvírací době do Očistného centra 
(zdarma).

�  ELEKTROSPOTŘEBIČE (pozor – pouze kompletní): Donést či 
dovézt v otvírací době do Očistného centra (zdarma).  

�  BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÉ ODPADY ROSTLINNÉHO 
PŮVODU: v prostorech Očistného centra je celoročně přistaven 
kontejner, kam lze uvedený typ odpadu zdarma uložit (v rámci 
otevírací doby).

�  POUŽITÉ JEDLÉ OLEJE A TUKY: v plastových lahvích či kanystrech 
do objemu 2 l, které je možné připravit k pravidelnému úternímu 
odvozu stejně, jako je tomu u všech ostatních složek tříděného 
odpadu. Druhá možnost je donést či dovézt v otvírací době do 
Očistného centra (zdarma).

�  NEBEZPEČNÝ ODPAD: (nádoby od barev, zbytky chemikálií…) 
2 x ročně je zorganizován odvoz – vždy je na vývěskách, webu 
a infokanálu zveřejněno datum a místo, kam můžete odpad 
dopravit (většinou Očistné centrum). 

�  ZBYTKY LÉKŮ: je možné odložit v Očistném centru v rámci 
otevíracích hodin.

�  STARÉ OŠACENÍ A TEXTILIE, OBUV: v areálu Očistného centra 
je instalovaný speciální kontejner Diakonie Broumov, kam lze 
uvedené věci zdarma odložit, a zároveň tím pomoci potřebným

 Ing. Petr Skalský, 
 tajemník obecního úřadu

Text vyhlášky schválené 
zastupitelstvem obce

OBEC Horní Maršov
Zastupitelstvo obce Horní Maršov
Obecně závazná vyhláška obce č. 01/2021,
o místním poplatku za odkládání komunálního 
odpadu z nemovité věci.

Zastupitelstvo obce Horní Maršov se na svém zasedání dne 7. 12. 2021 
usnesením č. … usneslo vydat na základě § 14 zákona č. 565/1990 
Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon o místních poplatcích“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 
odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále 
jen „tato vyhláška“):

Čl. 1
ÚVODNÍ USTANOVENÍ
(1)  Obec Horní Maršov touto vyhláškou zavádí místní poplatek 

za odkládání komunálního odpadu z nemovité věci (dále jen 
„poplatek“).

(2)  Správcem poplatku je obecní úřad.



Maršovský zpravodaj | 4/2021 | prosinec 2021    | 9 |

Čl. 2
PŘEDMĚT POPLATKU, POPLATNÍK A PLÁTCE POPLATKU
(1)  Předmětem poplatku je odkládání směsného komunálního odpadu 

z jednotlivé nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu 
pro rodinnou rekreaci, která se nachází na území obce.

(2)  Poplatníkem poplatku je
 a)  fyzická osoba, která má v nemovité věci bydliště, nebo
 b)  vlastník nemovité věci, ve které nemá bydliště žádná fyzická osoba.
(3)  Plátcem poplatku je
 a)  společenství vlastníků jednotek, pokud pro dům vzniklo, nebo
 b)  vlastník nemovité věci v ostatních případech.
(4)  Plátce poplatku je povinen vybrat poplatek od poplatníka.
(5)  Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo 

stavbu pro rodinnou rekreaci jsou povinni plnit poplatkovou 
povinnost společně a nerozdílně.

Čl. 3
POPLATKOVÉ OBDOBÍ
Poplatkovým obdobím poplatku je kalendářní rok.

Čl. 4
OHLAŠOVACÍ POVINNOST
(1)  Plátce poplatku je povinen podat správci poplatku ohlášení 

nejpozději do 15 dnů ode dne, kdy nabyl postavení plátce 
poplatku. Pozbytí postavení plátce ohlásí plátce poplatku správci 
poplatku ve lhůtě 15 dnů.

(2)  V ohlášení plátce poplatku uvede8 a) jméno, popřípadě jména, 
a příjmení nebo název, obecný identifikátor, byl-li přidělen, místo 
pobytu nebo sídlo, sídlo podnikatele, popřípadě další adresu pro 
doručování; právnická osoba uvede též osoby, které jsou jejím 
jménem oprávněny jednat v poplatkových věcech,

 b)  čísla všech svých účtů u poskytovatelů platebních služeb, včetně 
poskytovatelů těchto služeb v zahraničí, užívaných v souvislosti s 
podnikatelskou činností, v případě, že předmět poplatku souvisí 
s podnikatelskou činností plátce,

 c)  další údaje rozhodné pro stanovení poplatku, zejména identifikační 
údaje nemovité věci zahrnující byt, rodinný dům nebo stavbu 
pro rodinnou rekreaci podle katastru nemovitostí.

(3)  Plátce poplatku, který nemá sídlo nebo bydliště na území členského 
státu Evropské unie, jiného smluvního státu Dohody o Evropském 
hospodářském prostoru nebo Švýcarské konfederace, uvede také 
adresu svého zmocněnce v tuzemsku pro doručování.

(4)  Dojde-li ke změně údajů uvedených v ohlášení, je plátce povinen 
tuto změnu oznámit do 15 dnů ode dne, kdy nastala.

(5)  Povinnost ohlásit údaj podle odstavce 2 nebo jeho změnu se 
nevztahuje na údaj, který může správce poplatku automatizovaným 
způsobem zjistit z rejstříků nebo evidencí, do nichž má zřízen 
automatizovaný přístup. Okruh těchto údajů zveřejní správce 
poplatku na své úřední desce.

(6)  Není-li plátce, plní ohlašovací povinnost poplatník.

Čl. 5
ZÁKLAD POPLATKU
(1)  Základem dílčího poplatku je kapacita soustřeďovacích prostředků 

pro nemovitou věc na odpad za kalendářní měsíc v litrech 
připadající na poplatníka.

(2)  Objednanou kapacitou soustřeďovacích prostředků pro nemovitou 
věc na kalendářní měsíc připadající na poplatníka je

 a)  podíl objednané kapacity soustřeďovacích prostředků pro tuto 
nemovitou věc na kalendářní měsíc a počtu fyzických osob, které 
v této nemovité věci mají bydliště na konci kalendářního měsíce, 
nebo

 b)  kapacita soustřeďovacích prostředků pro tuto nemovitou věc na 
kalendářní měsíc v případě, že v nemovité věci nemá bydliště 
žádná fyzická osoba.

Čl. 6
SAZBA POPLATKU
Sazba poplatku činí 1 Kč za l.

Čl. 7
VÝPOČET POPLATKU14
(1)  Poplatek se vypočte jako součet dílčích poplatků za jednotlivé 

kalendářní měsíce, na jejichž konci
 a)  měl poplatník v nemovité věci bydliště, nebo
 b)  neměla v nemovité věci bydliště žádná fyzická osoba v případě, 

že poplatníkem je vlastník této nemovité věci.
(2)  Dílčí poplatek za kalendářní měsíc se vypočte jako součin základu 

dílčího poplatku zaokrouhleného na celé litry nahoru a sazby 
pro tento základ.

Čl. 8
SPLATNOST POPLATKU
(1)  Plátce poplatku odvede vybraný poplatek správci poplatku 

nejpozději do 15. března následujícího kalendářního roku.
(2)  Není-li plátce poplatku, zaplatí poplatek ve lhůtě podle odstavce 

1 poplatník.

Čl. 9
NAVÝŠENÍ POPLATKU
(1)  Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné 

výši, vyměří mu správce poplatku poplatek platebním výměrem 
nebo hromadným předpisným seznamem. 

(2)  Nebudou-li poplatky odvedeny plátcem poplatku včas nebo ve 
správné výši, vyměří mu správce poplatku poplatek platebním 
výměrem k přímé úhradě.

(3)  Včas nezaplacené nebo neodvedené poplatky nebo část těchto 
poplatků může správce poplatku zvýšit až na trojnásobek; toto 
zvýšení je příslušenstvím poplatku sledujícím jeho osud.

Čl. 10
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ
(1)  Ustanovení o nemovité věci se použijí obdobně i na jednotku, 

která je vymezena podle zákona o vlastnictví bytů, spolu s touto 
jednotkou spojeným podílem na společných částech domu, a 
pokud je s ní spojeno vlastnictví k pozemku, tak i spolu s podílem 
na tomto pozemku.

(2)  Na svěřenský fond, podílový fond nebo fond obhospodařovaný 
penzijní společností, do kterých je vložena nemovitá věc, se pro 
účely poplatků za komunální odpad hledí jako na vlastníka této 
nemovité věci.19

Čl. 11
PŘECHODNÉ USTANOVENÍ
  Poplatkové povinnosti vzniklé před nabytím účinnosti této vyhlášky 

se posuzují podle dosavadních právních předpisů.

Čl. 12
ÚČINNOST
  Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2022.



| 10 |    Maršovský zpravodaj | 4/2021 | prosinec 2021

ZAČNĚTE 
KOMUNIKOVAT  
SE SVOU OBCÍ  
A NECHTE SI ZASÍLAT 
UŽITEČNÉ INFORMACE
Se službou Hlášenírozhlasu.cz budete vždy včas 
informování o důležitých událostech nebo krizových 
situacích v naší obci, ať jste kdekoliv a kdykoliv. 

Mezi komunikační kanály patří web, email, SMS, 
sociální sítě a mobilní aplikace pro chytré telefony. 
Využití služeb Hlášenírozhlasu.cz je různorodé.Proto již 
na nic nečekejte a připojte se k nám.

BUĎTE VŽDY O KROK NAPŘED 
PŘED OSTATNÍMI. VČASNÉ 
INFORMOVÁNÍ O DĚNÍ V NAŠÍ 
OBCI, VÁM ZAJISTÍ, ŽE UŽ VÁM 
NIKDY NIC NEUNIKNE.

INFORMACE Z ÚŘADU – získávejte 
upozornění na odstávku vody, uzavírky 
silnic, výpadky elektřiny, plynu, změny 
úředních hodin, upozornění na termíny 
a povinnosti apod.

KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE  
– dostávejte pozvánky na kulturní akce, sportovní události v naší 
obci i okolí.

KRIZOVÉ HLÁŠENÍ – při krizových situacích zajisté oceníte to, 
že dostanete neprodleně zprávy, které vás budou ve správný 
moment informovat, ať jste kdekoliv (povodňové nebezpečí, 
varování před výkyvy počasí, krizové řízení).

INFORMACE O OBCI – chytrá nástěnka vám prozradí veškeré 
údaje o obci, otevírací dobu obecního úřadu, kontaktní spojení 
(telefon, email, www stránku) a adresu, kde obecní úřad najdete.

HLÁŠENÍ PODNĚTŮ A ZÁVAD – pokud se do služby řádně 
zaregistrujete, můžete navíc pomáhat vylepšit své okolí, 
prostřednictvím nahlášení podnětů a závad.

JEDNODUCHOST VÁS ZAJISTÉ PŘESVĚDČÍ
JE TO OPRAVDU SNADNÉ! DO SLUŽBY HLÁŠENÍROZHLASU.
CZ SE MŮŽETE ZAREGISTROVAT PROSTŘEDNICTVÍM:

• přihlášení přes internetové stránky služby 
HLÁŠENÍROZHLASU.CZ naší obce :

hornimarsov.hlasenirozhlasu.cz
• osobně nebo odevzdáním registračního ústřižku z letáčku 

na obecním úřadě
• pošlete email s žádostí o registraci na adresu starosta@

hornimarsov.cz a vaši emailovou adresu, případně další 
údaje zaregistrujeme. 

• nainstalování mobilní aplikace Hlášenírozhlasu.cz do 
svého chytrého telefonu. ZDARMA na Google Play nebo 
App Store

Při samotné registraci si sami zvolíte jednotlivé typy informací o které máte opravdu 
zájem. Kromě běžných zpráv, např. o pravidelných odstávkách či haváriích vody, 
kulturních a sportovních akcích, budete varováni také před nebezpečím v případě 
krizových situaci. 



Maršovský zpravodaj | 4/2021 | prosinec 2021    | 11 |

Z-BOX nove i u nás!
SAMOOBSLUŽNÉ VÝDEJNÍ MÍSTO 
ZÁSILKOVNY
Rozšířili jsme služby v naší obci! Nově u nás najdete 
bezkontaktní výdejní místo, na které si mužete nechat 
doručit své zásilky. Výdejní místo, které má podobu 
samoobslužného boxu, jsme pro vás zřídili ve spolupráci 
s českou logistickou společností Zásilkovna.

NONSTOP PROVOZ
Z-BOX je vám k dispozici 24 hodin denně
7 dní v týdnu.

SNADNÁ A RYCHLÁ OBSLUHA
Stačí vám pouze mobilní aplikace Zásilkovna.

MYSLÍME EKOLOGICKY
Z-BOX je napájen solárním panelema vyžaduje 
jen minimum elektřiny.

JAK NA TO?
1. Nakupte v e-shopu, který doručuje zboží přes 

Zásilkovnu.
2. V košíku zvolte doručení na výdejní místo.
3. V nabídce výdejních míst vyhledejte název naší 

obce a vyberte Z-BOX.
4. Jakmile vám přijde výzva od Zásilkovny  

o vyzvednutí zásilky, mužete vyrazit k Z-BOXu!
5. U Z-BOXu zapněte na svém mobilním telefonu 

bluetooth a otevřete aplikaci Zásilkovna.
6. Telefon se pomocí bluetooth sám spáruje se  

Z-BOXem a otevře schránku s vaší zásilkou.

PRODEJ VÁNOČNÍCH KAPRŮ
 

proběhne ve dnech 21. – 23. 12. 2021
vždy od 8 do 16 hodin ve pstruží líhni  

na Lysečinské ulici

objednávky předem přijímáme  
na tel. č. 736 680 615 a 734 835 160

(kuchyňské úpravy, filetování, větší množství atd.)



| 12 |    Maršovský zpravodaj | 4/2021 | prosinec 2021

Co nového u hasičů

ČINNOST HASIČŮ
• Ve středu 15. září vyjíždí část jednotky s dopravním automobilem 

k nouzovému otevření uzamčeného osobního automobilu (s 
klíčem uvnitř interiéru) do Svobody nad Úpou. Na místě události 
provádíme otevření uzamčeného vozidla speciálním vybavením bez 
poškození a umožňujeme tak přítomné matce přístup k plačícímu 
malému dítěti uvnitř automobilu.

• Ve středu 22. září je jednotka, společně s jednotkami z Pece 
pod Sněžkou a Trutnova, povolána k požáru budovy do Pece 
pod Sněžkou. Je nahlášeno viditelné plamenné hoření v místě 
objektu na svahu u sjezdovky Javor. Na místě události je po 
dojezdu zjištěno kontrolované pálení na pozemku u jedné z 
chalup, ohniště již dohasíná, bez případného dalšího nebezpečí. 
Událost je proto přehodnocena na planý poplach a jednotky jsou 
odeslány zpět na své základny.

• V pátek 8. října je jednotka vyslána společně s jednotkou HZS 
Trutnov k otevření bytu do Svobody nad Úpou. Během výjezdu 
jsme informováni, že uživatelka již otevřela, a proto se vracíme 
zpět na základnu.

• Ve čtvrtek 21. října se naše jednotka zúčastnila výcviku na 
Černé hoře tematicky zaměřenému na využití rozvodů vody pro 
zasněžování jako zdroj hasební vody. Za uskutečněný výcvik patří 
poděkování provozovateli zasněžovacího zařízení a PS Trutnov. 
Tohoto výcviku se společně s námi ještě zúčastnily jednotky: 
HZS Trutnov, JSDH Pec pod Sněžkou, JSDH Svoboda nad Úpou 
a JSDH Špindlerův Mlýn.

• Ve čtvrtek 21. října je jednotka vyslána do Janských Lázní k 
odstranění stromu, který spadl na vozovku a bránil provozu na 
komunikaci. Strom byl rozřezán a odklizen mimo komunikaci. 
Během této činnosti v blízkosti místa předešlé události došlo k 
vyvrácení stromů, které jsme z důvodu silného větru a možnosti 
pádu na vozovku také odstranili.

• V neděli 31. října vyjíždí část jednotky v podvečerních hodinách 

do jednoho z rodinných domů v naší obci, ve kterém provádí 
pomocí chemických prostředků likvidaci nebezpečného hmyzu.

• V úterý 2. listopadu je jednotce nahlášen požár hotelu v Peci 
pod Sněžkou. Jednotka vyjíždí již za dvě minuty od vyhlášení 
poplachu, během výjezdu je ale operačním střediskem odvolána, 
jednalo se o planý poplach.

• V pondělí 15. listopadu je naše jednotka společně s jednotkou HZS 
Trutnov vyslána do Janských Lázní ke kontrole jednoho z bytů, ve 
kterém dochází k jiskření ve ventilační šachtě. Na místě dochází 
stále k občasnému jiskření i přes odpojení přívodu elektrické 
energie, proto je povolán na místo správce a elektrikář objektu. 
Po kontrole místo předáváme a vracíme se zpět na základnu.

• V úterý 30. listopadu je nahlášen strom spadlý přes vozovku v ulici 
Za Vodou.  Po příjezdu na místo je strom rozřezán a odstraněn 
mimo vozovku. V ten samý den, tedy 30. listopadu, je jednotka 
ještě vyslána ke stromu spadlému na komunikaci v Janských Lázních. 
I ten je rozřezán a odklizen mimo vozovku.  

• V sobotu 4. prosince jsme vyslání k záchraně osoby pomocí 
defibrilátoru do Dolních Lysečin. Během jízdy jsme informování, 
že osoba by se již neměla nacházet v bezvědomí. Po příjezdu je 
tato informace potvrzena a do příjezdu ZZS zajišťujeme ošetření 
pacienta a monitorujeme životní funkce. Po příjezdu posádky ZZS 
pomáháme s naložením a transportem do jejich vozidla. 

• Tento zásah byl zároveň již padesátým pátým výjezdem dopravního 
automobilu, který máme v užívání již jeden rok. To potvrzuje 
jeho využití a význam včetně příznivějších provozních nákladů v 
porovnání s nákladním automobilem

• Celkem ke dni uzávěrky tohoto vydání zpravodaje byla jednotka 
povolána k padesáti šesti zásahům. Podrobnou statistiku zveřejníme 
v následujícím vydání.

• Mimo vlastní zásahovou činnost absolvovali členové jednotky 



Maršovský zpravodaj | 4/2021 | prosinec 2021    | 13 |

v uplynulém období opět další výcvik ve vyprošťování osob  
z havarovaných vozidel. 

• Další vybavení jednotky představuje nově pořízený přívěs za dopravní 
automobil. Ten bude sloužit na převoz našich čtyřkolek a dále 
bude určen na převoz vybavení, které je potřebné při bleskových 
povodních (pytle s pískem). Tímto děkujeme firmě 3K stavby s.r.o.

• Jednotka nově disponuje i zcela unikátními hasicími prostředky - 
tzv. hasicími hřeby 4-FIRE.

• Za jejich dodání děkujeme firmě 4-fire.cz

• Dále dochází k postupné obměně zásahových obleků a přileb, 
které nahradí již 15 let staré přilby, které se podařilo získat v 
 minulosti díky finančním prostředkům vydělaných brigádnickou 
činností našich členů. 

 Více na: www.hasicihornimarsov.cz



| 14 |    Maršovský zpravodaj | 4/2021 | prosinec 2021

Co se děje v základní a mateřské škole 

NAŠI PRVŇÁČCI

Naši prvňáčci už mají za sebou více než 3 měsíce školní docházky a 
udělali velký kus práce. Dovedou skládat ze známých písmenek slabiky, 
slova i celé věty. Rozlišují písmo tiskací a psací, svedou přepsat i 
opsat jednoduchá slova a s počítadlem bez problémů vypočítají každý 
zadaný příklad nebo slovní úlohu. A taky vědí, že učení není mučení 
– procvičovat učivo se dá i na koberci s písmenkovými kostkami nebo 
pexesem. A letošní třídní vánoční stromeček ozdobili skoro sami, jen 
s malou pomocí paní učitelky! Jsou to prostě šikulové!
 Mgr. Helena Kaufmannová

JAK JDE ČAS VE 2. A 3. TŘÍDĚ
Geometrie ve 2. a 3. třídě
Než se děti naučí geometrické tvary a tělesa správně narýsovat, zkouší 
si je nejprve sestavovat např. ze špejlí, papíru nebo z modelovacích 
drátků.
 Mgr. Petra Libřická

JAK JDE ČAS VE 4. A 5. TŘÍDĚ
Projekt TGM - Krásný závěr a zhodnocení dlouhodobého projektu k 
výročí vzniku samostatné republiky dne 28. října, především poznání 
osobnosti T. G. Masaryka nejen jako prezidenta, ale také jako citlivého 



Maršovský zpravodaj | 4/2021 | prosinec 2021    | 15 |

a vzdělaného člověka. Zapojení všech dětí bylo obdivuhodné.
Geometrie trochu jinak ve 4. a 5. třídě
Geometrická tělesa poznáváme, pojmenováváme a popisujete 
především v praxi. Stříháme, lepíme, modelujeme, ale i hledáme, 
stavíme, opravujeme. Nejdůležitější pro nás je, že se u toho skvělé 
bavíme a smějeme 
V pondělí 6. 12. jsme v našem třídním kolektivu zahájili Vánoční 
šachový turnaj družstev (4. a 5. ročník), Vánoční turnaj ve vybíjené (4. 
a 5. ročník). Přejeme všem soutěžícím hodně štěstí a nezapomeňte 
na hesla: Fair play... Není důležité vyhrát, ale zúčastnit se... Sláva 
vítězům a čest poraženým... Když nemůžeš, tak přidej ...Tak do toho!!! 
 Mgr. Markéta Tučková

TURNAJ V PIŠKVORKÁCH

V pátek 19. 11. někteří žáci zůstali dobrovolně ve škole i odpoledne. 
A to proto, že se zúčastnili online soutěže v pIšQworkách. Jedná se 

o celostátní soutěž v této oblíbené hře, která tříbí logické myšlení a 
postřeh. Soutěžily pětičlenné týmy, žáci středních i základních škol 
dohromady. Žáci z naší školy sestavily dva týmy. Kostíci ve složení 
Jirka Kostadinov, Vendy Holečková, Michal Ševc, Ondra Zbitek a Matěj 
Vyšinský a Čožík team ve složení Saša Vlčková, Marek Maissner, Šimon 
Sochor (nahradil původního kapitána Marka Čožíka), Olda Dobiáš a 
Franta Kučera. Soutěžní kola probíhala několik dní, naši žáci se utkali 
během dvou hodin v sedmi kolech se sedmi dalšími družstvy (1 kolo 
=  1 tým soupeřů, 2 hráči proti sobě ve 2 duelech). Celkem v pátek 
soutěžilo 34 týmů. Nakonec tým Kostíci obsadil pěkné 21. a Čožík 
team 22. místo. Gratulujeme a děkujeme za reprezentaci naší školy.

PLAVECKÝ VÝCVIK 2021
I přes veškerá omezení, restrikce a nejistoty v této covidové době 
byla dodržena tradice mezi sportovními aktivitami na naší škole - 
plavecký výcvik pro děti 1. stupně. Pravidelnost této akce zaručuje 
už i u malých dětí kladný vztah k vodě. S přibývajícími roky se 
zvyšuje obtížnost plaveckých dovedností a výuka bývá náročnější. 
Každoročně prochází celá skupina dětí plaveckou abecedou, která 
je vždy přizpůsobená věku a plaveckým schopnostem každého 
účastníka. Pod vedením profesionálních plavčíků se začátečníci 
učí plavat s pomůckami, později bez pomůcek a z plavců se 
kondičním tréninkem stávají plavci zdatní.
A jako vždy byl plavecký kurz ukončen plaveckými závody.
 Mgr. Petra Libřická, Mgr. Markéta Tučková



| 16 |    Maršovský zpravodaj | 4/2021 | prosinec 2021

ADVENTNÍ VĚNCE

Přiblížil se čas adventu, a tak si žáci 6. a 7. tříd v rámci pracovních 
činností vyrobili adventní věnce. Moc se jim povedly, posuďte sami. 
Věřím, že každý z nich bude doma pěknou vánoční dekorací. 
Velmi děkujeme Beranovým za dodávku parádních smrkových  
a jedlových větviček. Přejeme pohodový a pokud možno klidný 
adventní čas.

PODZIM A ADVENTNÍ ČAS V MŠ
Na začátku listopadu jsme se sešli s rodiči a dětmi, abychom uspali 
před zimou broučky. Světélka v oknech nám osvětlovala úkoly. Na 
cestu jsme si svítili lampiony. Na závěr jsme si nakreslili rodiny broučků 
a mravenečků. Bylo to velice hezké a už se těšíme na další společné 
setkání.Během září, října, listopadu jsme jezdili s většími dětmi do 
bazénu v Trutnově, kde jsme se seznamovali s vodou a učili se plavat.
Začátkem listopadu jsme proměnili mateřskou školu v „Strašidelný 
hrad“. Děti přišly oblečené jako „Maršovská strašidýlka“. Zábavné 
dopoledne si děti užily a každý šel domů s odměnou. 
Na svátek svaté Kateřiny jsme upekli koláče. Udělali jsme si 
svatokateřinské hody, ke kterým nám pan Furbacher přispěl výbornými 
pizzami. Ještě jednou mu moc děkujeme. 
Adventní čas jsme chtěli spoluobčanům z Maršova zpříjemnit výstavou 
vlastnoručně vyrobených betlémů. Oslovili jsme místní podnikatele, 
aby nám na betlémy půjčili své výlohy. Už teď se těšíme, jak nám 
budou betlémy svítit při procházkách po naší obci. 
Předvánoční atmosféru si ve školce zpříjemňujeme výrobou dekorací, 
přání, zpíváním vánočních písní a plněním úkolů z adventního kalendáře. 
Pouštíme si koledy, učíme se je zpívat a už se těšíme, co nám Ježíšek 
přinese do školky pod stromeček. Přejeme Vám krásné a pohodové 
Vánoce.  Děti a učitelky z MŠ

EXKURZE DO KCEV KRTEK, VRCHLABÍ
V úterý 16. 11. osmáci vyrazili do KCEV Krtek ve Vrchlabí. Čekal na ně 
pan Bílek a jeho zajímavé vyprávění o zvířeně Krkonoš. V úvodu jen 
poslouchali, ale po přestávce došlo i na praktické úkoly - přiřazování 
hlasových projevů ke konkrétnímu živočichovi, určování živočichů - 
hlavně těch, kteří jsou si podobní, a mohli bychom je lehce zaměnit. 
Potom si žáci protáhli tělo při venkovní hře - nejdříve museli najít a 
posbírat „své“ lístečky a potom z nich sestavit krkonošského živočicha a 
určit ho. V závěru navštívili i přilehlý útulek pro handicapovaná zvířata. 
Ti jsou v útulku na dožití, protože v přírodě by již sama nepřežila. 
Jednalo se nejvíce o ptáky - poštolky, krkavce nebo káně. Největší 
atrakcí byla liška Sušenka, kterou někteří odměnili psími piškoty.
 Mgr. Jana Halířová

UČÍME SE PRAKTICKY
Nejlépe si člověk zapamatuje to, co si může vyzkoušet. 
Když okolnosti, probíraná látka a technické možnosti dovolí, snažíme 
se teoretické učivo co nejvíce zpestřit a spojit s praxí. Šesťáci vytvářeli 
z přírodnin model Sluneční soustavy a určovali vzdušnou vzdálenost 
různých míst na Zemi pomocí globusu. Ve fyzice přelévali vzduch pod 
vodní hladivou a ověřili si tak, že plynné látky jsou tekuté.
Osmáci si vyzkoušeli odpařováním rozlišit pitnou, destilovanou a slanou 
vodu. Také připravovali slané roztoky o různém hmotnostním složení, 
aby se přesvědčili, že hustota těchto roztoků je různá. Porovnávali 
filtraci v závislosti na použití různých filtrů- kromě doby filtraci jim 
šlo i čistotu filtrátu. Deváťáci rozlišovali anorganické a organické 
látky podle chování při zahřívání. 
To je jen výběr činností. Určitě v nich budeme i nadále pokračovat.
 Mgr. Jana Halířová





| 18 |    Maršovský zpravodaj | 4/2021 | prosinec 2021

objevili ve sbírce německých pověstí bratří Grimmů. Dále příběh naší 
lípy - nejstaršího stromu východních Krkonoš, který jsme zpracovali 
na základě zprávy maršovského nadlesního Johanna Miksche z r. 
1894, či příběh Svatojánské žito, který v sobě zajímavým způsobem 
propojuje skutečné události z doby odsunu se současností. 
Knížka je interaktivní, za každým příběhem najdete badatelské úkoly 
a hádanky – některé vyluštíte doma „u stolu“, u jiných se pro nalezení 
odpovědí musíte vydat ven a navštívit místa, kde se příběhy odehrály. 
Kutily potěší příloha s vystřihovánkami  - sestavíte si starý kostel či 
sbírku krkonošských motýlů. Knížka je určena pro hloubavější děti 
asi tak od 11 let a počtou si v ní i dospělí. 
Komiksy výtvarně zpracoval Robert Smolík, texty připravily Hana 
Kulichová a Adéla Tlachačová ze SEVERu. Celobarevnou knížku se 
130 stranami si můžete objednat v e-shopu SEVERu nebo osobně 
zakoupit v Infokoloniále DOTEK. 
 Hana Kulichová, SEVER

Vánoce na DOTEKu

MILÍ PŘÁTELÉ A SOUSEDÉ,
využijte sváteční volno a udělejte si procházku na DOTEK!
Naše expozice „Jak žít a přežít v přírodě a civilizaci“ vás překvapí 
několika novými věcmi – čeká vás:
VSTUPENKOVNÍK – vyrobte si v Infokoloniále vlastní vstupenku! 
KINÍČKO – zkuste si sami promítat v nejmenším kině na světě s 
retro promítačkou. 
VÝHRA (neboli VÝherní HRací Automat) – ale nebojte, neobehraje 
vás o peníze, nýbrž vyzkouší vaši manuální zručnost. A při troše štěstí 
vyhrajete něco zajímavého z našeho Infokoloniálu.
LISTOVNICE – náročnější publikum může objevovat zdejší krajinu 
v proměnách času.
KPZ – HLAVA – GLOBUS – co se skrývá pod těmito záhadnými 
názvy? Přijďte se podívat.
A kdo umí luštit šifry, toho čeká tajný průchod do jiné dimenze.

Řve jak blázen 
od klauzy a další 
obrázkové příběhy 
ze SEVERu
 – nový komiks z Horního Maršova a okolí!
Pokud vás zajímají příběhy a pověsti z Horního Maršova a blízkého 
okolí, tak právě vám je určena nová komiksová knížka, kterou vydalo 
Středisko ekologické výchovy SEVER s přispěním Královéhradeckého 
kraje v rámci projektu Znovuobjevené dědictví.  Objevili jsme devatero 
pozapomenutých příběhů a pověstí východních Krkonoš, které do 
komiksové podoby zpracoval profesionální výtvarník. 

Devatero příběhů zachycuje život lidí od osídlování hor až po 
současnost. Většina příběhů vychází ze skutečných historických 
událostí.  Mezi perly, které dosud nebyly v češtině vydány, patří 
např. pověst o Helfenštejnu nedaleko Horního Maršova, kterou jsme 



Maršovský zpravodaj | 4/2021 | prosinec 2021    | 19 |

Kromě toho můžete zažít Vánoce Josífka Hofmanna  - malou 
samoobslužnou procházku s výstavou pro rodiny s dětmi.
Vstup zdarma. Srdečně zveme!

Při návštěvě prosíme o dodržování aktuálních hygienických opatření. 
Pokud by se pravidla zpřísnila, sledujte www.dotek.eu nebo FB 
ekocentrumdotek, kde budeme informovat o možnostech, jak naše 
„atrakce“ absolvovat. 

INFOKOLONIÁL DOTEK  
je otevřen denně 9.00 – 17.00,  

pouze v těchto dnech bude otvírací doba upravena: 
24.12. 10.00 – 14.00, 25.12. 10.00 – 17.00,  31.12. 

9.00 – 15.00, 1.1. 10.00 – 17.00. 
Informace: 739 203 205, infokolonial@

ekologickavychova.cz

Jiskra Horní Maršov,
oddíl kopané
 Vážení sportovní přátelé, máme za sebou podzimní 
část soutěže, ve které jsme skončili na 6 místě.  
V jarní části nás čeká hra o umístění v tabulce od 
6. do 12. místa. Zahájení soutěže je stanoveno na 
27. 3. 2022 od 12 hod., a to utkání mezi Mostkem 
a Horním Maršovem.Celé rozlosování jarní části 
soutěže je vyvěšeno ve skříňce u holičství.

První přípravné utkání na jarní soutěž mužstvo 
sehraje 5. 2. 2022 od 16 hod. ve Vrchlabí s mužstvem 
Jiskra Kuks.

Závěrem přeji všem příznivcům kopané hezké klidné 
svátky vánoční, pevné zdraví a hodně osobních 
úspěchů v roce 2022.

 4. 12. 2021

 Zadina Jar.
 sekretář oddílu kopané



Maršovský zpravodaj | číslo 4 / 2021 |Prosinec 2021 
Náklad 500 kusů | Zdarma | Vydává Obec Horní Maršov 
Maršovský zpravodaj | číslo 4 / 2020 | prosinec 2020 | Náklad 500 kusů | Zdarma | Vydává Obec Horní Maršov.
Redakce Ing. Pavel Mrázek, starosta@hornimarsov.cz | Grafická úprava: Filip Vancl | Tisk: Digitální tisk LUKY.CZ, 
Trutnov | Registrační číslo: RR/73/99/Ri | Otištěné názory se nemusí shodovat s názorem redakce, za věcnou 
správnost odpovídají autoři příspěvků. | Fotografie poskytli autoři článků, pan Pavel Křivka a Tomáš Hejdar. Dále 
byly staženy z webových stránek SDH Horní Maršov.  | Uzávěrka dalšího čísla: 4. března 2022| Těšíme se 
na vaše příspěvky – prosíme, dejte vědět o své činnosti, pište o tom, co vás v Maršově těší a co vás naopak trápí, 
jak byste chtěli zlepšit veřejné záležitosti obce a jak si představujete její další vývoj.


